



نجمه تاریخی رهبر انقلاب در باره مذاکرات هسته‌ای
دل‌راهه نقطه‌های خیالی نبندید

با خروج آمریکا از برجام، و تحقق پیش‌بینی رهبر انقلاب در این باره، **خط حزب الله** سند تاریخی و مهم زیر را بار دیگر منتشر می‌کند:

#سند_صیانت_را_دوباره_بخوانید



۲۹ مهرماه ۹۴، رهبر انقلاب با #تائید_مشروط_توافقنامه‌ی موسوم به برجام، در نامه‌ای تاریخی خطاب به رئیس‌جمهور، موارد مهمی را برای فرآیند اجرایی شدن برجام برشمردند. شاید مهم‌ترین بخش این نامه، گرفتن تضمین‌های کافی و کتبی از رئیس‌جمهور آمریکا و اتحادیه‌ی اروپا، برای جلوگیری از خلف وعده و بدعهدی آنان در انجام تعهدات بود. مواردی که شاید اگر به آنها عمل می‌شد، حال‌دار وضعیت و شرایط دیگری قرار داشتیم. این روزها که مصادف شده است با رفتار زشت و سخیف رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر خروج این کشور از برجام، شاید مرور دوباره‌ی این نامه‌ی مهم، عبرت‌آموز و قابل تأمل باشد.

بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای روحانی، رئیس‌جمهور اسلامی ایران و رئیس شورای عالی امنیت ملی (دامت توفیقاً ته)

باسلام و تحیت:

اکنون که موافقت‌نامه‌ی موسوم به «برجام» پس از بررسی‌های دقیق و مسئولانه در مجلس شورای اسلامی، کمیسیون ویژه دیگر کمیسیون‌ها و نیز در شورای عالی امنیت ملی، سرانجام از مجاری قانونی عبور کرده و در انتظار اعلام نظر اینجانب است، لازم می‌دانم نکاتی را یادآور شوم تا جنابعالی و دیگر دست‌اندرکاران مستقیم و غیرمستقیم آن، فرصت‌های کافی برای رعایت و حفظ منافع ملی و مصالح عالی‌ه کشور در اختیار داشته باشید.

۱) پیش از هر چیز لازم می‌دانم از همه‌ی دست‌اندرکاران این فرآیند پرچالش، در همه‌ی دوره‌ها از جمله هیئت مذاکره‌کننده‌ی اخیر که در توضیح نقاط مثبت و در اصل تثبیت آن نقاط همه‌ی سعی ممکن خود را به کار بردند، و نیز از منتقدانی که با ارزیابی قابل تحسین، #نقاط_ضعف آن را به همه‌ی ما یادآور شدند و مخصوصاً از رئیس و اعضای کمیسیون ویژه مجلس و نیز از اعضای عالی مقام شورای عالی امنیت ملی که با درج ملاحظات مهم خود، برخی از نقاط خلأ را پوشش دادند، و سرانجام از رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی که با تصویب #طرح_حی_محتاطانه، راه درست اجرا را به دولت ارائه کردند، و نیز از رسانه‌ی ملی و نویسندگان مطبوعات کشور که با همه‌ی اختلاف نظر، در مجموع تصویر کاملی از این موافقت‌نامه در برابر افکار عمومی نهادند، قدر دانی خود را اعلام دارم. این مجموعه‌ی پر حجم کار و تلاش و فکر در مسئله‌ای که گمان می‌رود از جمله‌ی مسائل #بِه_یادماندنی و #عبرت‌آموز جمهوری اسلامی باشد، در خور تقدیر و مایه‌ی خرسندی است. به همین دلیل با اطمینان می‌توان گفت که پادشاهی الهی برای این نقش آفرینی‌های مسئولانه، مشتمل بر نصرت و رحمت و هدایت ذات حضرت حق خواهد بود، ان شاءالله؛ زیرا وعده‌ی نصرت الهی در برابر نصرت دین او، تخلف‌ناپذیر است.

۲) جنابعالی با سابقه‌ی چند دهه حضور در متن مسائل جمهوری اسلامی، طبعاً دانسته‌اید که دولت ایالات آمریکا، در قضیه‌ی هسته‌ای و نه در هیچ مسئله‌ی دیگری، در برابر ایران رویکردی جز خصومت و اخلاف در پیش نگرفته است و در آینده هم بعید است جز این روش عمل کند. اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا در نامه به اینجانب مبنی بر اینکه قصد #براندازی جمهوری اسلامی را ندارد، خیلی زود با طرف‌داری‌اش از #فتنه‌های داخلی و کمک مالی به معارضان جمهوری اسلامی، خلاف واقع

از آب در آمد و تهدیدهای صریح وی به حمله‌ی نظامی و حتی هسته‌ای - که می‌تواند به کيفر خواست مسووطی علیه وی در دادگاه‌های بین‌المللی منتهی شود - پرده از نیت واقعی سران آمریکا برداشت. صاحب‌نظران سیاسی عالم و افکار عمومی بسیاری از ملت‌ها، بوضوح تشخیص می‌دهند که عامل این خصومت تمام‌نشدنی، ماهیت و هویت جمهوری اسلامی ایران است که برخاسته از انقلاب اسلامی است. ایستادگی بر مواضع بر حق اسلامی در مخالفت با نظام سلطه و استکبار، ایستادگی در برابر زیاده‌طلبی و دست‌اندازی به ملت‌های ضعیف، افشای حمایت آمریکا از دیکتاتورهای قرون وسطایی و سرکوب ملت‌های مستقل، دفاع بی‌وقفه از ملت فلسطین و گروه‌های مقاومت میهنی، فریاد منطقی و دنیاسند بر سر رژیم غاصب صهیونیست، قلم‌های عمده‌ای را تشکیل می‌دهند که دشمنی رژیم ایالات متحده‌ی آمریکا را بر ضد جمهوری اسلامی، برای آنان اجتناب‌ناپذیر کرده است؛ و این دشمنی تاهنگامی که جمهوری اسلامی با قدرت درونی و پایدار خود، آنان را مأیوس کند ادامه خواهد داشت.

چگونگی رفتار و گفتار دولت آمریکا در مسئله‌ی هسته‌ای و مذاکرات طولانی و ممال آور آن، نشان داد که این نیز یکی از حلقه‌های زنجیره‌ی دشمنی عنادآمیز آنان با جمهوری اسلامی است. فریب‌کاری آنان در دوگانگی میان اظهارات اوتیه‌ی آنان که با نیت قبول مذاکره‌ی مستقیم از سوی ایران انجام میشد، با نقض عهده‌های مکرر آنان در طول مذاکرات دوساله و همراهی آنان با خواسته‌های رژیم صهیونیستی و دیپلماسی زورگویانه‌ی آنان در رابطه با دولت‌ها و مؤسسات اروپایی دخیل در مذاکرات، همه نشان‌دهنده‌ی آن است که **رود فریب‌کارانه‌ی آمریکا در مذاکرات هسته‌ای، نه با نیت حلت و فصل عادلانه، که با غرض پیش‌سپرد هدف‌های خصمانه‌ی خود در باره‌ی جمهوری اسلامی صورت گرفته است.**

بی‌شک حفظ هوشیاری نسبت به نیت خصمانه‌ی دولت آمریکا و ایستادگی‌هایی که بر اثر آن در طول مسیر مذاکرات از سوی مسئولان جمهوری اسلامی به کار رفت، توانست در موارد متعددی، از ورود زیان‌های سنگین جلوگیری کند. با این حال، **محصول مذاکرات که در قالب #برجام شکل گرفته است، دچار نقاط ابهام و ضعف‌های ساختاری و موارد متعددی است که در صورت فقدان مراقبت دقیق و لحظه‌به‌لحظه، می‌تواند به #خسارتهای بزرگی برای حال و آینده‌ی کشور منتهی شود.**

۳) بنده‌ای نه‌گانه‌ی قانون اخیر مجلس و ملاحظات ده‌گانه‌ی ذیل مصوبه‌ی شورای عالی امنیت ملی، حاوی نکات مفید و مؤثر است که باید رعایت شود، با این حال برخی نکات لازم دیگر نیز هست که همراه با تأکید بر تعدادی از آنچه در آن دوسنده آمده است، اعلام میگردد.

اولاً: از آنجا که پذیرش مذاکرات از سوی ایران اساساً با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه‌ی اقتصادی و مالی صورت گرفته است و اجرائی شدن آن در برجام به بعد از اقدام‌های ایران موکول گردیده، لازم است #تضمین‌های قوی و کافی برای جلوگیری از تخلف طرف‌های مقابل، تدارک شود، که از جمله‌ی آن اعلام کتبی رئیس‌جمهور آمریکا و اتحادیه‌ی اروپا مبنی بر لغو تحریم‌ها است. در اعلام اتحادیه‌ی اروپا و رئیس‌جمهور آمریکا، باید تصریح شود که این تحریم‌ها بکلی برداشته شده است. هرگونه اظهار‌های مبنی بر این که ساختار تحریم‌هایی خواهد ماند، به منزله‌ی #نقض برجام است.

ثانیاً: در سراسر دوره‌ی هشت‌ساله، وضع هرگونه تحریم در هر سطح و به هر بهانه‌ای (از جمله بهانه‌های تکراری و خودساخته‌ی تروریسم و حقوق بشر) توسط هر یک از کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد و دولت موظف است طبق بند ۳ مصوبه‌ی مجلس، اقدام‌های لازم را انجام دهد و فعلاً نیت‌های برجام امتوفا کند.

ثالثاً: اقدامات مربوط به آنچه در دوند بعدی آمده است، تنها هنگامی آغاز خواهد شد که آژانس، پایان پرونده‌ی موضوعات حال و گذشته (PMD) را اعلام نماید.

رابعاً: اقدام در مورد نوسازی #کارخانه اراک با حفظ هویت سنگین آن، تنها در صورتی آغاز خواهد شد که قرارداد قطعی و مطمئن در باره‌ی طرح جایگزین و #تضمین کافی برای اجرای آن منعقد شده باشد.

خامساً: معامله‌ی اورانیوم غنی‌شده‌ی موجود در برابر یک‌یک زرد با دولت خارجی در صورتی آغاز خواهد شد که قرارداد مطمئن در این باره همراه با #تضمین کافی منعقد شده باشد. معامله و تبادل مزبور، باید بتدریج و در دفعات متعددی باشد.

سادساً: مطابق مصوبه‌ی مجلس، طرح و تمهیدات لازم برای توسعه‌ی میان‌مدت صنعت انرژی اتمی که شامل روش پیشرفت در مقاطع مختلف از هم‌اکنون تا پانزده سال و منتهی به ۱۹۰ هزار سواست، تهیه و با دقت در شورای عالی امنیت ملی بررسی شود. این طرح باید هرگونه نگرانی ناشی از برخی مطالب در ضمیمه برجام را بر طرف کند.

سابعاً: سازمان انرژی اتمی، تحقیق و توسعه در ابعاد مختلف را در مقام اجرا به گونه‌ای سامان دهدی کند که در پایان دوره‌ی هشت‌ساله هیچ کمبود فتاوری برای ایجاد غنی‌سازی مورد قبول در برجام وجود نداشته باشد.

ثامناً: توجه شود که در موارد ابهام سند برجام، تفسیر طرف مقابل مورد قبول نیست و مرجع متن مذاکرات است.

تاسعاً: وجود پیچیدگی‌ها و ابهام‌ها در متن برجام و نیز گمان نقض عهد و تخلفات و فریب‌کاری در طرف مقابل بویژه آمریکا، ایجاب می‌کند که یک هیئت قوی و آگاه و هوشمند، برای رصد پیشرفت کارها و انجام تعهدات طرف مقابل و تحقق آنچه در بالا بدان تصریح شده است، تشکیل شود. ترکیب و وظایف این هیئت باید در شورای عالی امنیت ملی تعیین و تصویب شود.

با توجه به آنچه ذکر شد، مصوبه‌ی جلسه‌ی ۶۳۴ مورخ ۱۹/۵/۹۴ شورای عالی امنیت ملی با رعایت موارد یاد شده تأیید می‌شود. در خاتمه همان طور که در #جلسات متعدد به آن جناب و دیگر مسئولان دولتی یادآور شده و در جلسات عمومی به مردم عزیزمان گوشزد کردیم، رفع تحریم‌ها هر چند از باب رفع ظلم و احقاق حقوق ملت ایران کار لازمی است، لیکن گشایش اقتصادی و بهبود معیشت و رفع معضلات کنونی جز با جدی گرفتن و پیگیری همه‌جانبه‌ی #اقتصاد مقاومتی میسر نخواهد شد. امید است که مراقبت شود که این مقصد با جدیت تمام دنبال شود و بخصوص به تقویت #تولید ملی توجه ویژه شود. گیر دینیز مراقبت فرمایید که وضعیت پس از برداشته شدن تحریم‌ها به #واردات بی‌رویه نینجامد، و بخصوص از وارد کردن هرگونه مواد مصرفی از آمریکا جداً پرهیز شود. توفیقات جنابعالی و دیگر دست‌اندرکاران را از خداوند متعال مسئلت می‌نمایم.

سیدعلی خامنه‌ای | ۲۹ مهرماه ۹۴



این شد آمریکا؛ این شد تجربه

این متن، تجربه بدعهدی آمریکا در دوران مذاکرات اخیر به روایت رهبر انقلاب است. # **آمریکای بدعهد** کلیدواژه‌های است که رهبر انقلاب در طول مذاکرات هسته‌ای و پس از آن، برای بیان رفتار فریبکارانه‌ی مقامات آمریکایی به کار برده و مسئولین و مردم را نسبت به آن اذکار داده‌اند. برخی از این هشدارهای مهم که رهبر انقلاب در این سه سال، آنها را بیان کرده‌اند به این شرح است:

۱ طرف مقابل به شدت اهل فریب و دروغ و نقض عهد و حرکت در خلاف جهت صحیح است؛ طرف مقابل این جور است. یک نمونه‌اش... بعد از آنکه مذاکره‌کنندگان ما مذاکره‌شان تمام شد، بعد از چند ساعت بیانیته‌ی کاخ سفید منتشر شد در تبیین مذاکرات. این بیانیته‌ی که آنها منتشر کردند - که اسمش را می‌گذارند «فکت‌شیت» - در اغلب موارد خلاف واقع است؛ یعنی روایتی که اینها دارند از مذاکرات و از تفاهم‌هایی که انجام گرفته است می‌کنند، یک روایت مخدوش و غلط و خلاف واقع است... طرف طرف بدعهدی است، طرف متقلبی است. ۹۴/۱/۲۰

۲ مادر این مذاکرات به همه‌ی تعهدات بین‌المللی پایبند بودیم، مادر این مذاکرات به تعهدات اخلاق سیاسی - اسلامی پایبند بودیم، ما نقض عهد نکردیم، ما دو جور حرف نزدیم، ما تلون به خرج ندادیم؛ نقطه‌ی مقابل و طرف مقابل ما آمریکایی‌ها هستند، عهدشکنی کردند، تلون در آراء نشان دادند، تقلب نشان دادند، رفتار آنها یک رفتاری است که برای ملت ما مایه‌ی عبرت است. ۹۴/۱/۱

۳ شما ملاحظه کنید وقاحت سران نظام سلطه را! در همین قضیه‌ی مذاکرات هسته‌ای و قرار داد هسته‌ای موسوم به «برجام»، هر روز یک شرارتی از خودشان نشان می‌دهند، هر روز یک جلوه‌ای از شیطنت خود نشان می‌دهند و اثبات می‌کنند صحت فرمایش امام را که فرمود: آمریکاشیطان بزرگ است... ۹۶/۶/۲۶

۴ طرف آمریکایی ا دروغگو، فریبگر، بدعهد و خنجر از پشت بزن است، در همان حالی که دارد با یک دست دست می‌دهد، به قول خودشان یک مشت سنگ در دست دیگرش است که بزند به سر طرف مقابل. طرف، این جور آدمی است. ۹۵/۸/۱۲

۵ برجام و این مذاکرات هسته‌ای، برای ما یک نمونه خواهد بود؛ ببینیم آمریکایی‌ها چه کار می‌کنند؛ اینها که حالا با زبان چرب و نرم می‌آیند، گاهی نامه می‌نویسند، اظهار ارادت می‌کنند، اظهار همراهی می‌کنند، در جلسات مشورتی و مذاکرات که می‌نشینند، با زبان چرب و نرم با مسئولین ایرانی صحبت می‌کنند، خیلی خب ببینیم در عمل چه کار می‌کنند. حالا معلوم شد در عمل چه کار می‌کنند! در ظاهر وعده می‌دهند، با زبان چرب و نرم حرف می‌زنند اما در عمل توطئه می‌کنند، تخریب می‌کنند، مانع از پیشرفت کارها می‌شوند؛ این شد آمریکا؛ این شد تجربه ۹۵/۵/۱۱

۶ امروز در سرتاسر کشورهای غربی و کسانانی که تحت تأثیر آنها هستند، همچنان معاملات بانکی ما دچار مشکل است، بازگرداندن ثروت‌های ما در بانک‌های آنها دچار مشکل است، معاملات گوناگون تجاری‌ای که احتیاج به دخالت بانک‌ها دارد دچار مشکل است؛ وقتی دنبال می‌کنیم، تحقیق می‌کنیم و می‌گوییم چرا این جور است، معلوم می‌شود از آمریکایی‌ها می‌ترسند. آمریکایی‌ها گفته‌اند که ما تحریم‌ها را برمی‌داریم و روی کاغذ هم برداشتنند اما از طرق دیگر جوری عمل می‌کنند که اثر رفع تحریم‌ها مطلقاً به وجود نیاید و تحقق پیدا نکند. ۹۵/۱/۱

۷ در این مذاکرات بحث‌های فراوانی راجع به تحریم‌ها شد اما اکنون در کنگره‌ی آمریکا مسئله‌ی تمدید تحریم‌ها مطرح می‌کنند و مدعی هستند که اینها تحریم نیست، بلکه تمدید است!... «شروع کردن یک تحریم» با «دوباره شروع کردن آن پس از پایان زمانش» فرقی نمی‌کند و این دومی نیز تحریم و نقض تعهدات قبلی از سوی طرف مقابل است. ۹۵/۹/۷

۸ من مکرر در دوران همین مذاکرات هسته‌ای - شاید چهار پنج مرتبه یا بیشتر - گفتم به آمریکایی‌ها نمی‌شود اعتماد کرد. حالا هم ملاحظه می‌کنید و می‌بینید؛ حرف‌هایی که می‌زنند، اظهاراتی که می‌کنند و عملکردی که نشان می‌دهند، کاملاً امضای آن حرفی است که بنده آن وقت می‌زدم. ۹۵/۱/۱۸

۹ وزیر خارجه‌ی خوش اخلاق! آمریکا در نامه‌ی وداعیه‌ی خود توصیه می‌کند به دولت بعدی که به ایران سخت بگیرد، هر چه می‌توانید سخت‌گیری کنید، تحریم‌ها را حفظ کنید، نگه دارید، بدانید با سخت‌گیری می‌شود از ایران امتیاز گرفت کم‌اینکه ما گرفتیم - او می‌گوید - خوب این دشمن است؛ حالا این دشمن، دشمن خندان است؛ یک دشمن بود که می‌آمد صریحاً می‌گفت که ایران محور شرارت است، او این را صریحاً نمی‌گوید اما رفتار او همین رفتار است. ۹۵/۱۰/۱۹

۱۰ آنچه اتفاق افتاده است، یعنی رفتارهای زشت و سخیف این رئیس‌جمهور کنونی آمریکا، هیچ خلاف انتظار ما نیست؛ اینها کارهایی است که از اول هم می‌کردند؛ در دوران دولت گذشته‌ی آمریکا یک جور بود، حالا یک جور است... در هر دوره‌ی یک جور است؛ اینها خباثت‌های خودشان را... نشان دادند نسبت به ملت ایران... خیلی از آنها استخوان‌هایشان هم خاک شد... این آقا هم بدنش خاک خواهد شد، خوراک مار و مور خواهد شد، جمهوری اسلامی همچنان خواهد ایستاد. ۹۷/۲/۱۹

اظهارات مقامات آمریکایی علیه ایران بعد از توافق

وقتی می‌خواستند پیچ و مهره بر نامه هسته‌ای ایران را از بین ببرند

برخی گمان می‌کردند با پایان یافتن مذاکرات هسته‌ای و امضای توافقنامه، خصوصیت مقامات آمریکایی با ایرانی‌ها هم پایان می‌یابد و همه چیز گل و بلبل خواهد شد. اما برخلاف این تصور، نه تنها دشمنی آنها تمام نشد، بلکه در سطوح دیگر، افزایش هم یافت. شاهد مدعا، سخنان توهین‌آمیز و طلبکارانه‌ای است که آمریکایی‌ها، بعد از امضای برجام، بر علیه نظام و مردم ایران، بر زبان آوردند. جملات زیر، تنها چند مورد است از موارد عدیده‌ای که در طول این سه سال، توسط دموکرات‌ها و جمهور یخواه‌های آمریکایی گفته شده است.

دنيس راس، هماهنگ‌کننده‌ی امور مناسبات آمریکا و ایران در زمان اوباما: اگر ما بخواهیم شاهد تغییرات مطلوب‌تر در داخل ایران و سیاست‌های کمتر تهاجمی در منطقه باشیم، می‌بایست همان منطقی را که برای کشتاندن این کشور به پای میز مذاکرات استفاده کردیم، اعمال کنیم: کاری کنیم که ایران برای رفتارهای بدش در منطقه بهای سنگینی پرداخت کند.



99

مارک دابوویتز، مدیر اجرایی بنیاد دفاع از دموکراسی: قبل از اینکه اجازه‌ی پیشروی این توافق صادر شود، کنگره باید فشار بر ایران برای تغییر رفتار را افزایش دهد و فروش هواپیما به این کشور را به تغییرات محسوس در رفتارهایی که وضع تحریم‌رادر بی‌داشته، گره بزند.



99

جان بولتون، نماینده‌ی سابق آمریکا در سازمان ملل: بگذارید صریح بگویم که این موضوع (یعنی حمایت از گروه‌های حامی سرنگونی جمهوری اسلامی ایران) باید سیاست اعلامی ایالات متحده‌ی آمریکا و همه‌ی دوستانش باشد تا این کار را در نزدیک‌ترین فرصت ممکن انجام دهند.



99

ارنست مونیز، وزیر سابق انرژی آمریکا: درباره‌ی نزدیک شدن کشورها به ایران برای روابط تجاری، اتفاق‌هایی در جریان است اما بسیار زیاد نیست و نباید تحت تأثیر قرار گرفت. بررسی‌ها و ارزیابی‌های زیادی در این خصوص در جریان است اما در عین حال، ترس زیادی هم وجود دارد. باید بخاطر داشت که ایران کشوری است که همچنان به شدت تحریم شده است. تحریم‌های هسته‌ای برداشته شده اما تحریم‌های دیگر برداشته نشده است.



99

اشتون کارتر، وزیر سابق دفاع آمریکا: ما توانمندی تعطیل کردن، به عقب راندن و نابودی برنامه‌ی هسته‌ای ایران را داریم و من معتقدم ایرانی‌ها این را می‌دانند و می‌فهمند. وظیفه‌ی من در مقام وزیر دفاع علاوه بر وظایف دیگر این است که در حین ادامه‌ی مذاکرات با ایران اطمینان حاصل کنم گزینه‌ی جایگزین رئیس‌جمهور یعنی گزینه‌ی نظامی همچنان روی میز است. پنتاگون آماده‌ی استفاده از «نفوذ گره‌مات انبوه» ای‌مب سنر شکن است که می‌تواند تاسیسات زیرزمینی ایران را منهدم کند.



99

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جدید آمریکا: من اعلام می‌کنم که ایالات متحده آمریکا از برجام خارج می‌شود و طی چند روز آینده با صدور یک فرمان اجرایی، شدیدترین تحریم‌های هسته‌ای و اقتصادی را علیه ایران باز می‌گردانم. هر کشوری که به ایران کمک کند نیز می‌تواند تحت تحریم‌های ایران قرار گیرد. ما اجازه نخواهیم داد حکومتی که شاعر مرگ بر آمریکایی‌ها دهنده سلاح هسته‌ای دست پیدا کند.



99

باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق: اگر گزینه‌ی وجود داشت که این امکان را بوجود بیاوریم که تک‌تک پیچ و مهره‌های برنامه‌ی هسته‌ای ایران را از بین ببریم. و احتمال داشتن برنامه‌ی هسته‌ای آنها را کلاز بین ببریم تا در نتیجه قابلیت‌های نظامی آن را هم نداشته باشند، آن را انتخاب می‌کردم.



99

جان کری، وزیر سابق وزارت خارجه‌ی آمریکا: مذاکرات با تهران برای عقب نشاندن ایران از برنامه‌ی هسته‌ای به نتیجه رسید و حالا دولت بعدی آمریکا باید ضمن ادامه‌ی اعمال فشار بر ایرانی‌ها، برای عقب نشاندن برنامه‌ی موشکی ایران تلاش کند.



99

وندی شرمن، معاون سابق وزارت خارجه آمریکا: فریب و نیرنگ قسمتی از DNA ایرانیان است... ما به دنبال حذف تحریم‌های وسیع علیه ایران نخواهیم بود و تنها به ایران فرصت می‌دهیم برای از بین بردن نگرانی‌های ما، مدتی استراحت کند.



99

کریس بک مایر، معاون سابق هماهنگ‌کننده‌ی سیاست تحریم‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا: با توافق هسته‌ای همه‌ی تحریم‌های ما علیه ایران برداشته نخواهد شد. تحریم‌هایی وجود دارد که به علت حمایت ایران از تروریسم اعمال شده است. این تحریم‌ها به قوت خود باقی خواهند ماند. تحریم‌های مربوط به نقض حقوق بشر در ایران نیز همچنان باقی خواهند ماند. تحریم‌هایی وجود دارد که به حمایت ایران از رژیم بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، مربوط است و این تحریم‌ها نیز باقی خواهند ماند.



99

تام مالینوفسکی، مشاور وزیر خارجه‌ی سابق آمریکا: تحریم‌های تحمیل شده علیه ایران در ارتباط با موضوع حقوق بشر (بدون توجه به توافق منعقد شده ایران و شش کشور دیگر) به قوت خود باقی خواهد ماند.



99

استفان مول، مسئول اجرای برجام در آمریکا در زمان اوباما: ایران برای اینکه به طور کامل از فرصت‌های اقتصادی ایجاد شده (در توافق هسته‌ای) بهره‌مند شود، باید مسائل داخلی‌اش را که در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی در سطح بین‌المللی اثرگذار است، حل کند. این مسائل شامل عدم وجود شفافیت در بخش‌های مالی و تجاری، همچنین اقدامات تحریک‌آمیز مانند آزمایش مکرر موشک‌های بالستیک، حمایت دولتی از تروریسم و بازداشت اتباع دارای تابعیت مضاعف می‌شود.



99

۳

پای قدر تمند خودمان را با عصای بیگانه عوض نکنیم
من نمی‌گویم با دنیا قطع رابطه کنید، این اصلاً نظر بنده نیست. از اول انقلاب، بنده جزو آن آدم‌هایی بودم که اصرار داشتم بر ارتباط با اطراف دنیا-الان هم همان عقیده را دارم، لکن بحث من این است که ما پای قدر تمند و طبیعی خودمان را با عصای بیگانه عوض نکنیم. اینکه به جای اینکه روی پای خودمان بایستیم و به پای خودمان تکیه کنیم، به عصای بیگانه تکیه کنیم، خطا است. ۹۶/۶/۳۰

۲

کلید حل مشکلات در لوزان و ژنو و نیویورک نیست
مشکل اقتصادی کشور اگر بخواهد حل بشود، باید روی تولید متمرکز شد. همه به همین شکلی که عرض کردیم، مسئولیت دارند؛ البته بعضی مسئولیت‌ها سنگین‌تر است، بعضی سبک‌تر است اما همه این‌جوری مسئولند. کلید حل مشکلات اقتصادی در لوزان و ژنو و نیویورک نیست؛ در داخل کشور است. ۹۶/۲/۹

۱

این تجربه ظرفیت فکری ملت ما را بالا خواهد برد
مذاکره در موضوعات خاص اشکالی ندارد؛ منتها گفتم من اعتماد ندارم، خوشبین نیستم به مذاکره، لکن می‌خواهند مذاکره کنند، بکنند؛ ما هم به اذن الله ضرری نمی‌کنیم. یک تجربه‌ای در اختیار ملت ایران است که... این تجربه ظرفیت فکری ملت ما را بالا خواهد برد. ۹۲/۸/۱۲



نگه‌جماله تاریخی رهبر انقلاب در باره مذاکرات هسته‌ای

دل را به نقطه‌های خیالی نبندید

۶

اگر مسئله هسته‌ای هم حل شود، باز هم فشارها وجود خواهد داشت
این مسئله‌ی هسته‌ای و این مذاکرات اگر ان شاء الله به نقطه‌ی حلی برسد، باز خواهید دید همین فشارها وجود خواهد داشت، باید در مقابل این فشارها مصونیت‌سازی کرد، باید به بنای داخلی استحکام بخشی کرد. اقتصاد را باید قوی کنیم تا دشمن از تأثیر گذاری از این ناحیه مأیوس بشود؛ وقتی دشمن مأیوس شد، خیال ملت و مسئولین کشور هم راحت خواهد شد. ۹۲/۱۲/۲۰

۵

دل را به نقطه‌های خیالی نبندید
کاری کنید که کشور از آخم دشمن ضربه نبیند، از تحریم دشمن لطمه نخورد؛ و راه‌هایی هست، کارهایی هست که می‌شود کرد... والا اگر چنانچه چشم ما به دست دشمن باشد که «آقا، اگر این کار را نکردی تحریم باقی می‌ماند» آفایده‌ای ندارد... من با مذاکره کردن مخالف نیستم؛ مذاکره کنند؛ تا هر وقت می‌خواهند مذاکره کنند! من معتقدم باید دل را به نقطه‌های امیدبخش حقیقی سپرد، نه به نقطه‌های خیالی. ۹۳/۱۰/۲۲

۴

این نباید اتفاق می‌افتاد
من می‌گویم اشکالی نداشت ما مذاکره کنیم... منتها در این مذاکره بایستی دقت و مراقبت لازم انجام می‌گرفت تا این جور نباشد که طرف مقابل، هر غلطی خواست بکند، نقض برجام محسوب نشود [اما] ما اگر یک مختصر تکانی بخوریم، نقض برجام محسوب بشود! این خطا است، این نباید اتفاق می‌افتاد؛ ۹۶/۶/۳۰

۹

این یعنی خسارت محض
آمریکایی‌ها گفته‌اند که ما تحریم‌ها را برمی‌داریم و روی کاغذ هم برداشتند اما از طرق دیگر جواری عمل می‌کنند که اثر رفع تحریم‌ها مطلقاً به وجود نیاید... ما ناگزیر باید به همه‌ی تعهدهای خود عمل کنیم [اما] طرف مقابل با طرق مختلف، با شیوه‌های مختلف، با خدعه، با تقلب سر باز می‌زند و به تعهدهایی که کرده است عمل نمی‌کند. این چیزی است که ما امروز در مقابل چشم خودمان داریم می‌بینیم؛ یعنی خسارت محض. ۹۵/۱/۱۱

۸

وقتی عجله داریم کار را زود تمام کنیم، از جزئیات غفلت می‌کنیم
هر کاری را از ابتدا باید با استحکام آغاز کرد، زیرا عجله در کارها، مشکل ایجاد می‌کند که متأسفانه در این زمینه نیز نمونه‌هایی وجود دارد... وقتی عجله داریم که کار را زودتر تمام کنیم و به جایی برسیم، از جزئیات غفلت می‌کنیم و گاهی غفلت از یک امر جزئی، موجب ایجاد رخنه و نقطه‌ی سلبی در آن کار می‌شود. ۹۵/۹/۷

۷

بی‌نفع و با ضرر
رابطه با آمریکا و مذاکره با این کشور به جز در موارد خاصی برای جمهوری اسلامی نه تنها هیچ نفعی ندارد بلکه ضرر هم دارد و کدام عاقلی است که دنبال کاری بی‌منفعت برود؟! عده‌ای این‌جور وانمود می‌کردند که اگر با آمریکایی‌ها دور میز مذاکره بنشینیم بسیاری از مشکلات حل می‌شود، البته ما می‌دانستیم این‌جور نیست اما قضایای یک سال اخیر برای چندمین بار این واقعیت را اثبات کرد. ۹۳/۵/۲۲